



CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SEPN Quadra 514 Norte - Lote 7 - Bloco B - CEP 70760-542 - Brasília - DF
www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 14/2017, REMANESCENTE DO RESCINDIDO CONTRATO N. 37/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL SOB DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A CONSTRUTORA OURO BRANCO LTDA - EPP (Pregão Eletrônico n. 52/2015 - Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02324/2015).

A **UNIÃO**, por intermédio do **CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA**, sediado no SEPNN – Quadra 514, Lote 9, Bloco D, Asa Norte, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Diretora-Geral, **Julhiana Miranda Melloh Almeida**, Identidade n. 1.797.149 SSP/DF e CPF n. 867.742.981-68, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 43, de 9 de junho de 2017, e pelo art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa **CONSTRUTORA OURO BRANCO LTDA. - EPP**, com sede na Quadra 11, Lote 46, Setor Oeste Residencial, Gama, Brasília/DF, CEP: 72220-048, telefone (61) 3484-0851 / 3484-4496, e-mail: anna.mfontenele@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n. 07.290.167/0001-83, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por sua Sócia, **Ana Maria Cordeiro Fontenele**, Carteira de Identidade n. 3.114.074-618.817 SSP/GO e CPF n. 534.199.011-00, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n. 02324/2015 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo:

- a. prorrogar a vigência do contrato em epígrafe; e
- b. reajustar os preços dos serviços com base na variação do INCC-M (Índice Nacional de Custo da Construção do Mercado), ocorrida no período de novembro de 2016 a outubro de 2017, no percentual negociado de **4,15% (quatro vírgula quinze por cento)**, com efeitos financeiros retroativos a 12 de novembro de 2017.

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de **23 de dezembro de 2017**.

DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor global estimado deste contrato para cobrir as despesas relativas à prorrogação da vigência e ao reajustamento de preços passa a ser de **R\$ 3.852.595,37 (três milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e noventa e cinco reais e trinta e sete centavos)**, conforme discriminado no Anexo B deste aditivo.

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA – A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta dos recursos consignados ao **CONTRATANTE** no orçamento Geral da União de 2017, Programas de Trabalho: 02122138914ZQ5664 e 0203213892B650001 e Naturezas da Despesa: 3.3.90.30, 3.3.90.39, 4.4.90.52 e 4.4.90.51, tendo sido emitidas as Notas de Empenho n. 2017NE000595, 2017NE000596, 2017NE000597, 2017NE000598, 2017NE000599 e 2017NE000600, todas datadas de 6 de setembro de 2017.

Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à **CONTRATANTE**, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura, ressalvado os efeitos financeiros constantes da alínea “b” Cláusula Primeira.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006.

Pelo **CONTRATANTE**

Julhiana Miranda Melloh Almeida

Diretora-Geral

Pela **CONTRATADA**

Ana Maria Cordeiro Fontenele

Sócia

ANEXO "A" DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 14/2017, REMANESCENTE DO RESCINDIDO CONTRATO N. 37/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL SOB DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A CONSTRUTORA OURO BRANCO LTDA - EPP (Pregão Eletrônico n. 52/2015 - Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02324/2015).

TABELA DE INFRAÇÕES E PONTOS PERDIDOS

TABELA DE INFRAÇÕES E PONTOS PERDIDOS – TIPP					
Contrato nº:					
Nome do Gestor do Contrato:					
Nome do Preposto:					
Mês de Referência:					
Ordem(ns) de Serviço nº:					
INDICADORES DE NÍVEL DE SERVIÇO EXIGIDOS					
Item	Indicador de Nível de Serviço	Níveis de Serviço Exigidos		Valor Atingido	Pontuação Aplicada
		Meta Exigida	Pontuação		
TIPP-01	Índice de serviço executado dentro do prazo da OS	>=98%	0		
		<98 e >=95%	40		
		<95%	80		
TIPP-02	Índice de resserviço	<= 2%	0		
		>2% e <=3%	40		
		>3%	80		
TIPP-03	Índice de atraso superior a 15 dias	<= 2%	0		
		>2% e <=3%	40		
		>3%	80		
CRITÉRIOS GERAIS DE AVALIAÇÃO					
Item	Descrição	Referência	Pontuação	Qtde de ocorrências/dia	Pontuação aplicada
CGA-01	Suspender ou interromper os serviços prestados	Por ocorrência	100		

1.2.5	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUSIVE BASE	M2	500,00	500,00	-	-	4,63	2.315,00	9,30	4.650,00	13,93	6.965,00
1.2.6	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	450,00	450,00	-	-	1,26	567,00	3,25	1.462,50	4,51	2.029,50
1.2.7	RETIRADA DE REVESTIMENTO COLADO (SONEX, MADEIRITE, MADEIRAS, ETC).	M2	650,00	650,00	-	-	1,26	819,00	3,25	2.112,50	4,51	2.931,50
1.2.8	RETIRADA DE REVESTIMENTO LAMBRI	M2	220,00	220,00	-	-	0,96	211,20	1,93	424,60	2,89	635,80
1.2.9	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA DE GESSO TIPO DRY WALL	M2	210,00	210,00	-	-	4,21	884,10	12,23	2.568,30	16,44	3.452,40
1.2.10	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA/BANCADA DE MÁRMORE OU GRANITO	M2	163,40	163,40	-	-	8,00	1.307,20	18,21	2.975,51	26,21	4.282,71
1.2.11	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO ACARTONADO OU EM PLACAS, INCLUSIVE SISTEMA DE FIXAÇÃO	M2	5.900,00	5.900,00	-	-	1,54	9.086,00	3,50	20.650,00	5,04	29.736,00
1.3	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO			-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.3.1	DEMOLIÇÃO DE LASTRO DE CONCRETO COM MARTELETE DE 10KG	M3	200,00	200,00	46,13	9.226,00	50,22	10.044,00	100,87	20.174,00	197,22	39.444,00
1.3.2	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO COM UTILIZAÇÃO DE MARTELETE DE 30KG	M3	410,00	410,00	63,89	26.194,90	50,22	20.590,20	100,87	41.356,70	214,98	88.141,80
1.3.3	DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	20,00	20,00	-	-	50,22	1.004,40	100,87	2.017,40	151,09	3.021,80
1.4	OUTRAS DEMOLIÇÕES/			-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.4.1	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS (FERRO/ALUMÍNIO)	M2	270,00	270,00	-	-	3,50	945,00	6,72	1.814,40	10,22	2.759,40
1.4.2	REMOCAO DE IMPERMEABILIZAÇÃO E PROTECAO MECÂNICA	M2	1.389,00	1.389,00	-	-	4,38	6.083,82	8,40	11.667,60	12,78	17.751,42
1.4.3	RETIRADA DE LOUÇAS(LAVATÓRIOS, BACIAS SANITÁRIAS, TANQUES, ETC)	UN	68,00	68,00	-	-	3,49	237,32	8,53	580,04	12,02	817,36
1.4.4	RETIRADA DE SOLEIRA/RODAPÉ/PEI TORIL DE MÁRMORE OU GRANITO	M	220,00	220,00	-	-	1,03	226,60	2,07	455,40	3,10	682,00
1.4.5	RETIRADA DE TUBULACAO EMBUTIDA EM ALVENARIA OU PISO	M	950,00	950,00	-	-	1,40	1.330,00	3,61	3.429,50	5,01	4.759,50
1.4.6	RETIRADA DE TELHAS EM FIBROCIMENTO	M2	600,00	600,00	-	-	1,21	726,00	2,34	1.404,00	3,55	2.130,00

1.4.7	REMOÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, INCLUSIVE APOIO	M	184,00	184,00	-	-	1,73	318,32	5,17	951,28	6,90	1.269,60
1.5	ENTULHOS			-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.5.1	REMOÇÃO, TRANSPORTE E DESCARTE DE ENTULHOS	M3	350,00	350,00	-	-	12,64	4.424,00	48,09	16.831,50	60,73	21.255,50
1.5.2	LIMPEZA MANUAL GERAL COM REMOÇÃO DE COBERTURA VEGETAL	M2	597,00	597,00	-	-	0,87	519,39	1,68	1.002,96	2,55	1.522,35

TOTAL ITEM 1: 392.215,82

2.	ANDAIMES E PLATAFORMAS											
2.1	ANDAIME FACHADEIRO	M2	2.100,00	2.100,00	3,62	7.602,00	14,55	30.555,00	7,57	15.897,00	25,74	54.054,00
2.2	ANDAIME TUBULAR 1,5x1,5M	M	300,00	300,00	10,61	3.183,00	16,30	4.890,00	9,10	2.730,00	36,01	10.803,00
2.3	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	300,00	300,00	-	-	1,74	522,00	3,36	1.008,00	5,10	1.530,00
2.4	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME FACHADEIRO COM ALTURA ATÉ 10 M	M2	2.100,00	2.100,00	-	-	1,68	3.528,00	4,21	8.841,00	5,89	12.369,00
2.5	PLATAFORMA AÉREA ARTICULADA ELÉTRICA - ALTURA DE TRABALHO MÍNIMA DE 15M, CAPACIDADE MÍNIMA 220 KG (LOCAÇÃO)	MÊS	8,00	8,00	4.203,07	33.624,56	-	-	-	-	4.203,07	33.624,56
2.6	PLATAFORMA AÉREA TIPO TESOURA - ALTURA DE TRABALHO MÍNIMA DE 12M = CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 450 KG (LOCAÇÃO)	MÊS	8,00	8,00	2.654,57	21.236,56	-	-	-	-	2.654,57	21.236,56

TOTAL ITEM 2: 133.617,12

3.	FUROS EM CONCRETO											
3.1	FURO EM CONCRETO COM COROAS DIAMANTADAS, UTILIZANDO PERFURATRIZ ELETRICA Ø 2" A 2 1/4" PROFUNDIDADE 40 CM	UN	180,00	180,00	-	-	-	-	93,83	16.889,40	93,83	16.889,40
3.2	FURO EM CONCRETO COM COROAS DIAMANTADAS, UTILIZANDO PERFURATRIZ ELETRICA Ø 3" A 3 1/4" PROFUNDIDADE 40 CM	UN	214,00	214,00	-	-	-	-	107,33	22.968,62	107,33	22.968,62
3.3	FURO EM CONCRETO COM COROAS DIAMANTADAS, UTILIZANDO PERFURATRIZ ELETRICA Ø 4" A 4 1/4" PROFUNDIDADE 40 CM	UN	80,00	80,00	-	-	-	-	115,99	9.279,20	115,99	9.279,20

3.4	FURO EM CONCRETO COM BROCA DE WIDIA, UTILIZANDO MARTELO ELETRICO Ø 1 1/2" PROFUNDIDADE 15 CM	UN	100,00		100,00	-	-	-	-	12,38	1.238,00	12,38	1.238,00
TOTAL ITEM 3:												50.375,22	
4.	ALVENARIA E RASGO												
4.1	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	1.300,00		1.300,00	-	-	1,46	1.898,00	1,85	2.405,00	3,31	4.303,00
4.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO FURADO 9X19X19CM	M2	950,00		950,00	0,01	9,50	25,30	24.035,00	23,50	22.325,00	48,81	46.369,50
4.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO COMUM	M2	180,00		180,00	0,01	1,80	20,26	3.646,80	15,75	2.835,00	36,02	6.483,60
TOTAL ITEM 4:												57.156,10	
5.	REVESTIMENTOS DE PAREDE												
5.1	CHAPISCO PARA PAREDE INTERNA OU EXTERNA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, 1:3	M2	1.800,00		1.800,00	-	-	9,34	16.812,00	11,70	21.060,00	21,04	37.872,00
5.2	EMBOCO DE ARGAMASSA TRAÇO 1:4, ESP. 20MM, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M2	1.800,00		1.800,00	-	-	6,23	11.214,00	11,68	21.024,00	17,91	32.238,00
5.3	REBOCO	M2	1.800,00		1.800,00	-	-	0,77	1.386,00	9,11	16.398,00	9,88	17.784,00
5.4	REQUADRAMENTO DE VÃOS ATÉ 2M2 (E ESPALETAS), ARGAMASSA TRAÇO 01:04:00	M	660,00		660,00	-	-	24,39	16.097,40	24,45	16.137,00	48,84	32.234,40
5.5	REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMINICO TEXTURIZADO, ESPESSURA 1,3MM, FIXADO COM COLA	M2	532,00		532,00	0,03	15,96	39,46	20.992,72	14,19	7.549,08	53,68	28.557,76
5.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE AZULEJOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE	M2	350,00		350,00	-	-	24,52	8.582,00	4,99	1.746,50	29,51	10.328,50
5.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CERÂMICA, COM ALTA RESISTÊNCIA, ASSENTADA COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA DE CIMENTO COLANTE (FACHADA)	M2	442,00		442,00	-	-	28,38	12.543,96	6,54	2.890,68	34,92	15.434,64
5.8	REJUNTAMENTO COM REJUNTE FLEXÍVEL - ESPESSURA MÁXIMA DA JUNTA DE 5MM	M2	2.600,00		2.600,00	-	-	2,75	7.150,00	3,69	9.594,00	6,44	16.744,00
5.9	REJUNTAMENTO COM REJUNTE EPÓXI - ESPESSURA MÁXIMA DE 3MM	M2	350,00		350,00	-	-	2,13	745,50	3,69	1.291,50	5,82	2.037,00
5.10	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE ARGAMASSA BICOMPONENTE FLEXÍVEL	M2	370,00		370,00	-	-	4,81	1.779,70	2,74	1.013,80	7,55	2.793,50
5.11	TRATAMENTO DE FISSURAS NA ALVENARIA COM TELA	M	150,00		150,00	-	-	3,69	553,50	0,50	75,00	4,19	628,50
5.12	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO PARA PROTEÇÃO DE QUINAS E SUPERFÍCIES REVESTIDAS DE CERÂMICA	M	210,00		210,00	-	-	18,80	3.948,00	8,32	1.747,20	27,12	5.695,20
5.13	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RODAPÉS SANTA LUZIA - PADRÃO LISO - ALTURA 10 CM	M	920,00		920,00	-	-	18,75	17.250,00	2,61	2.401,20	21,36	19.651,20
TOTAL ITEM 5:												221.998,70	
6.	EMASSAMENTO E PINTURA												
6.1	PINTURA LÁTEX PVA ANTIMOFO	M2	10.000,00		10.000,00	-	-	5,38	53.800,00	3,10	31.000,00	8,48	84.800,00
6.2	PINTURA ACRÍLICA DE PAREDES E TETOS	M2	10.000,00		10.000,00	-	-	4,45	44.500,00	2,16	21.600,00	6,61	66.100,00
6.3	PINTURA ACRÍLICA DE PAREDES E TETOS, COM TINTA PIGMENTADA	M2	8.000,00		8.000,00	-	-	5,20	41.600,00	2,68	21.440,00	7,88	63.040,00
6.4	EMASSAMENTO PVA PAREDE E TETOS	M2	13.500,00		13.500,00	-	-	6,79	91.665,00	6,94	93.690,00	13,73	185.355,00
6.5	EMASSAMENTO ACRÍLICO	M2	2.700,00		2.700,00	-	-	5,85	15.795,00	5,44	14.688,00	11,29	30.483,00
6.6	PREPARO DE BASE PARA SUPERFÍCIE METÁLICA COM FUNDO ANTI-OXIDANTE	M2	600,00		600,00	-	-	6,70	4.020,00	7,80	4.680,00	14,50	8.700,00
6.7	PINTURA DE ESTRUTURA METÁLICA (ESMALTE SINTÉTICO)	M2	600,00		600,00	-	-	8,61	5.166,00	8,53	5.118,00	17,14	10.284,00
6.8	PINTURA DE CORRIMÃO OU ELEMENTOS LINEARES	M	350,00		350,00	-	-	0,85	297,50	0,84	294,00	1,69	591,50
6.9	PINTURA ACRÍLICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	M2	1.300,00		1.300,00	-	-	12,76	16.588,00	7,38	9.594,00	20,14	26.182,00
6.10	PINTURA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO	M	1.900,00		1.900,00	-	-	2,45	4.655,00	4,39	8.341,00	6,84	12.996,00
6.11	APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO TEXTURIZADO (GRAFATTO)	M2	550,00	137,50	687,50	-	-	8,28	5.692,50	1,80	1.237,50	10,08	6.930,00
6.12	EMASSAMENTO COM MASSA EPÓXI, DUAS DEMÃOS	M2	500,00		500,00	-	-	20,30	10.150,00	3,40	1.700,00	23,70	11.850,00
6.13	FUNDO PREPARADOR PRIMER A BASE DE EPOXI, UMA DEMÃO	M2	500,00		500,00	-	-	5,43	2.715,00	1,08	540,00	6,51	3.255,00
6.14	PINTURA EPOXI, DUAS DEMÃOS	M2	500,00		500,00	-	-	22,82	11.410,00	6,49	3.245,00	29,31	14.655,00

													TOTAL ITEM 6:	525.221,50
7.	REVESTIMENTOS DE PISO													
7.1	LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO	M2	1.600,00		1.600,00	0,02		32,00	9,70	15.520,00	7,14	11.424,00	16,86	26.976,00
7.2	REGULARIZACAO DE PISO (CONTRAPISO)	M2	1.600,00		1.600,00	-		-	7,60	12.160,00	6,28	10.048,00	13,88	22.208,00
7.3	PAVIMENTAÇÃO CIMENTADA (CALÇADA CONCRETO DESEMPENADO)	M2	2.110,00		2.110,00	0,04		84,40	17,68	37.304,80	7,48	15.782,80	25,20	53.172,00
7.4	REGULARIZAÇÃO DE PISO COM NATA DE CIMENTO COLANTE E COLA RHODOPÁS - PARA ASSENTAMENTO DE CARPETE OU PISO VINÍLICO	M2	2.400,00		2.400,00	-		-	2,61	6.264,00	4,44	10.656,00	7,05	16.920,00
7.5	PROTEÇÃO DE PISO	M2	5.700,00		5.700,00	-		-	5,34	30.438,00	2,41	13.737,00	7,75	44.175,00
7.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CERÂMICA PEI 5, COM ALTA RESISTÊNCIA, ASSENTADA COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA DE CIMENTO COLANTE	M2	350,00		350,00	-		-	28,47	9.964,50	7,75	2.712,50	36,22	12.677,00
7.7	FORNECIMENTO DE RODAPÉ CERÂMICO ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA DE CIMENTO COLANTE	M	150,00		150,00	-		-	5,88	882,00	0,85	127,50	6,73	1.009,50
7.8	ASSENTAMENTO DE PISO INTERTRAVADO SOBRE COXIM DE AREIA	M2	200,00	50,00	250,00	-		-	6,19	1.547,50	51,49	12.872,50	57,68	14.420,00
													TOTAL ITEM 7:	191.557,50
8.	PAREDES DRY WALL E FORRO DE GESSO													
8.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDE DRY WALL, TIPO STANDARD, CONFORME ESPECIFICAÇÃO	M2	600,00	150,00	750,00	-		-	-	-	79,99	59.992,50	79,99	59.992,50
8.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDE DRY WALL, PADRÃO RU, CONFORME ESPECIFICAÇÃO	M2	250,00	62,50	312,50	-		-	-	-	58,47	18.271,87	58,47	18.271,87
8.3	REVESTIMENTO DE PAREDE COM PAINEL DE GESSO ACARTONADO SIMPLES	M2	200,00		200,00	-		-	-	-	25,88	5.176,00	25,88	5.176,00
8.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSOACARTONADO, INCLUSIVE TABICAMENTO NAS BORDAS	M2	1.400,00		1.400,00	-		-	-	-	42,29	59.206,00	42,29	59.206,00
8.5	ABERTURA DE VISITA EM FORRO DE GESSO OU FORRO MINERAL	UN	300,00		300,00	-		-	2,31	693,00	6,01	1.803,00	8,32	2.496,00
8.6	FECHAMENTO DE VISITA (ATÉ 1M2) EM FORRO DE GESSO	UN	300,00		300,00	-		-	11,10	3.330,00	6,38	1.914,00	17,48	5.244,00
8.7	FECHAMENTO DE VISITA (ATÉ 1M2) EM FORRO DE GESSO, COM INSTALAÇÃO DE ALÇAPÃO METÁLICO	UN	200,00		200,00	-		-	74,08	14.816,00	12,64	2.528,00	86,72	17.344,00
8.8	SANCA DE GESSO	M	135,00	33,75	168,75	-		-	7,74	1.306,12	11,09	1.871,43	18,83	3.177,55
8.9	FORRO MINERAL EM PLACAS 62,5X62,5MM	M2	2.500,00		2.500,00	-		-	-	-	88,43	221.075,00	88,43	221.075,00
													TOTAL ITEM 8:	391.982,92
9.	MÁRMORES E GRANITOS													
9.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO EM MÁRMORE BRANCO ESPECIAL, 50X50CM, ESPESSURA 2CM	M2	300,00	75,00	375,00	-		-	201,42	75.532,50	9,76	3.660,00	211,18	79.192,50
9.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MÁRMORE BRANCO ESPECIAL PARA DEGRAUS/ESPELHOS DE ESCADAS	M	570,00		570,00	-		-	105,18	59.952,60	5,46	3.112,20	110,64	63.064,80
9.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RODAPÉ EM MÁRMORE BRANCO ESPECIAL, ALTURA 10 CM, ESPESSURA 2 CM	M	210,00		210,00	-		-	44,81	9.410,10	3,08	646,80	47,89	10.056,90
9.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RODAPÉ EM MÁRMORE BRANCO ESPECIAL, ALTURA 20 CM, ESPESSURA 2 CM	M	510,00		510,00	0,01		5,10	72,52	36.985,20	3,17	1.616,70	75,70	38.607,00
9.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SOLEIRA/PEITORIL EM MÁRMORE BRANCO ESPECIAL - LARGURA ATÉ 20CM	M	80,00		80,00	-		-	73,18	5.854,40	5,46	436,80	78,64	6.291,20
9.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA EM MÁRMORE BRANCO, ESPESSURA 3 CM	M2	135,00	33,75	168,75	-		-	189,18	31.924,12	62,57	10.558,68	251,75	42.482,80
9.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA EM MÁRMORE BRANCO, ESPESSURA 2 CM	M2	21,00		21,00	-		-	209,53	4.400,13	62,43	1.311,03	271,96	5.711,16
9.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA EM MÁRMORE BRANCO, INCLUSIVE FUROS, SAIAS E RODABANCAS	M2	47,00		47,00	18,68		877,96	303,72	14.274,84	105,01	4.935,47	427,41	20.088,27

9.9	SERVIÇO DE POLIMENTO DE MÁRMORE OU GRANITO	M2	2.050,00		2.050,00	0,84	1.722,00	13,56	27.798,00	10,36	21.238,00	24,76	50.758,00
9.10	FUROS EM DIVISÓRIAS E BANCADAS PARA INSTALAÇÃO DE FERRAGENS	UN	100,00	25,00	125,00	-	-	-	-	4,86	607,50	4,86	607,50
9.11	CORTES EM BANCADAS E DIVISÓRIAS	M	100,00		100,00	-	-	4,20	420,00	11,68	1.168,00	15,88	1.588,00
9.12	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANTONEIRA 845 GR PARA MÁRMORE DE 30MM	UN	24,00	6,00	30,00	-	-	26,68	800,40	4,86	145,80	31,54	946,20
9.13	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANTONEIRA 840 PQ PARA MÁRMORE DE 20MM	UN	8,00		8,00	-	-	14,82	118,56	4,86	38,88	19,68	157,44
9.14	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPA 850 CR PARA MÁRMORE	UN	4,00	1,00	5,00	19,21	96,05	-	-	4,86	24,30	24,07	120,35
9.15	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PARAFUSO 360 PARA MÁRMORE	UN	72,00		72,00	-	-	3,34	240,48	4,86	349,92	8,20	590,40
TOTAL ITEM 9:												320.262,52	

10.	IMPERMEABILIZAÇÃO												
10.1	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA (COM POLIMEROS TIPO APP), E=4 MM	M2	1.300,00		1.300,00	-	-	48,10	62.530,00	10,19	13.247,00	58,29	75.777,00
10.2	PROTEÇÃO MECÂNICA COM ARGAMASSA TRAÇÃO 1:4 NA ESP 3CM	M2	1.300,00		1.300,00	-	-	12,86	16.718,00	11,79	15.327,00	24,65	32.045,00
10.3	IMPERMEABILIZAÇÃO FLEXÍVEL À BASE DE POLÍMEROS ACRÍLICOS COM REFORÇO EM TELA DE POLIÉSTER	M2	1.300,00		1.300,00	-	-	43,25	56.225,00	19,92	25.896,00	63,17	82.121,00
10.4	IMPERMEABILIZAÇÃO POR CRISTALIZAÇÃO - 4 DEMÃOS	M2	250,00		250,00	-	-	19,27	4.817,50	10,97	2.742,50	30,24	7.560,00
10.5	JUNTA DE DILATAÇÃO PARA IMPERMEABILIZAÇÃO COM SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE À BASE DE POLIURETANO, ATÉ 3CM	M	141,00		141,00	-	-	23,03	3.247,23	4,81	678,21	27,84	3.925,44
10.6	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO JEENE JJ 2540 VV EPDM / UT 25 VMA, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE LÁBIOS POLIMÉRICOS	M	184,00		184,00	-	-	-	-	325,18	59.833,12	325,18	59.833,12
TOTAL ITEM 10:												261.261,56	
11.	ESTRUTURA												

11.1	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	200,00	50,00	250,00	0,39	97,50	246,99	61.747,50	29,38	7.345,00	276,76	69.190,00
11.2	TELA SOLDADA 10X10CM - 6.0MM REF. Q-283 GERDAU	KG	8.360,00	2.090,00	10.450,00	-	-	4,89	51.100,50	0,46	4.807,00	5,35	55.907,50
11.3	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	M2	1.000,00		1.000,00	-	-	1,95	1.950,00	4,44	4.440,00	6,39	6.390,00
11.4	COLCHÃO DE BRITA 01 COMPACTADO	M3	62,40	15,60	78,00	-	-	66,81	5.211,18	13,44	1.048,32	80,25	6.259,50
11.5	FORMA PLANA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA CONVENCIONAL	M2	210,00		210,00	-	-	13,98	2.935,80	34,15	7.171,50	48,13	10.107,30
11.6	CONCRETO ARMADO, INCLUINDO PREPARAÇÃO, LANÇAMENTO, FORMA, ESCORAMENTO E ARMAÇÃO - FCK-25MPA	M3	34,00		34,00	4,54	154,36	639,60	21.746,40	225,81	7.677,54	869,95	29.578,30
TOTAL ITEM 11:												177.432,60	

12.	DIVERSOS												
12.1	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA	M2	9.600,00		9.600,00	-	-	1,68	16.128,00	2,16	20.736,00	3,84	36.864,00
12.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM SOLO, ATÉ 1,5M DE PROFUNDIDADE	M3	70,00	17,50	87,50	-	-	12,28	1.074,50	23,53	2.058,87	35,81	3.133,37
12.3	REATERRO MANUAL COM APOIAMENTO MECÂNICO	M3	90,00	22,50	112,50	0,63	70,87	1,57	176,62	3,01	338,62	5,21	586,11
12.4	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO	M3	2.400,00		2.400,00	0,17	408,00	0,40	960,00	0,79	1.896,00	1,36	3.264,00
12.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MEIO-FIO DE CONCRETO	M	430,00		430,00	-	-	16,85	7.245,50	4,70	2.021,00	21,55	9.266,50
12.6	PORTAL EM MADEIRA MACIÇA PARA PINTURA LARGURA 15CM (INCLUSIVE), ESP=3CM	M	180,00		180,00	-	-	33,71	6.067,80	6,19	1.114,20	39,90	7.182,00
12.7	PORTAL EM MADEIRA MACIÇA PARA PINTURA, LARGURA ACIMA DE 15CM ATÉ 30CM, ESP=3CM	M	85,00		85,00	-	-	87,28	7.418,80	6,19	526,15	93,47	7.944,95
12.8	PORTA PARA PINTURA 0,70x2,10 INCLUINDO DOBRADIÇA E FECHADURA PADRÃO SUPERIOR	UN	20,00		20,00	-	-	386,08	7.721,60	81,97	1.639,40	468,05	9.361,00
12.9	PORTA PARA PINTURA 0,80x2,10M INCLUINDO DOBRADIÇA E FECHADURA PADRÃO SUPERIOR	UN	33,00		33,00	-	-	389,60	12.856,80	83,05	2.740,65	472,65	15.597,45

12.10	DIVISÓRIA NAVAL COR CINZA	M2	900,00		900,00	-	-	86,25	77.625,00	71,91	64.719,00	158,16	142.344,00
12.11	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PARA DIVISÓRIA NAVAL	UN	40,00		40,00	-	-	574,15	22.966,00	267,31	10.692,40	841,46	33.658,40
12.12	REMANEJAMENTO DE DIVISÓRIA NAVAL	UN	900,00		900,00	-	-	11,14	10.026,00	25,78	23.202,00	36,92	33.228,00
12.13	RECUPERAÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA (FERRO OU ALUMÍNIO)	M2	320,00	80,00	400,00	-	-	34,87	13.948,00	21,59	8.636,00	56,46	22.584,00
12.14	ADAPTAÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA	M2	16,20	4,05	20,25	95,03	1.924,35	353,63	7.161,00	192,30	3.894,07	640,96	12.979,42
12.15	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA - JANELAS BASCULANTES	M2	10,00	2,50	12,50	-	-	313,31	3.916,37	15,97	199,62	329,28	4.115,99
12.16	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS - PORTAS VENEZIANAS	M2	6,72		6,72	-	-	177,27	1.191,25	43,39	291,58	220,66	1.482,83
12.17	SUBSTITUIÇÃO DE PLACA DE FORRO MINERAL 625x625MM	UN	1.000,00		1.000,00	-	-	28,35	28.350,00	6,47	6.470,00	34,82	34.820,00
12.18	SUBSTITUIÇÃO DE PLACA DE FORRO MINERAL 625x1250MM	UN	300,00		300,00	-	-	49,24	14.772,00	6,47	1.941,00	55,71	16.713,00
12.19	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHA EM FIBROCIMENTO 6MM, TAMANHO 1,10x1,83M COM ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	M2	600,00		600,00	-	-	19,10	11.460,00	3,43	2.058,00	22,53	13.518,00
12.20	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CUMEEIRA, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSÓRIOS DE FIXACAO	M	100,00		100,00	-	-	38,05	3.805,00	1,86	186,00	39,91	3.991,00
12.21	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COLADO	M2	90,00		90,00	-	-	215,97	19.437,30	20,53	1.847,70	236,50	21.285,00
12.22	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SOMBRITES INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRETIVA DURANTE O PRAZO DE GARANTIA	M2	400,00		400,00	-	-	-	-	72,92	29.168,00	72,92	29.168,00
12.23	GRAMA BATATAIS EM PLACA VIDRO LISO COMUM	M2	597,00	149,25	746,25	-	-	5,41	4.037,21	1,44	1.074,60	6,85	5.111,81
12.24	TRANSPARENTE, ESPESSURA 5MM	M2	200,00	50,00	250,00	-	-	95,78	23.945,00	10,26	2.565,00	106,04	26.510,00
12.25	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	M2	200,00	50,00	250,00	-	-	81,10	20.275,00	7,03	1.757,50	88,13	22.032,50

12.26	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	M2	8,00		8,00	-	-	618,26	4.946,08	1.183,58	9.468,64	1.801,84	14.414,72	
TOTAL ITEM 12:												531.156,05		
TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS					Equipamento				Material		Mão de Obra/Serviço		Total	
					106.566,87				1.628.926,64		1.518.744,10		3.254.237,61	

INCIDÊNCIA DE BDI (SIMPLES NACIONAL)

Empresas tributadas pelo regime de incidência Simples Nacional				
Parcela	Custo Direto	BDI		Total
		Porcentagem	Valor	
Equipamento	106.566,87	5,49%	5.850,52	112.417,39
Material	1.628.926,64	12,94%	210.783,10	1.839.709,74
Mão de obra/serviço	1.518.744,10	25,13%	381.724,14	1.900.468,24
TOTAL	3.254.237,61		598.357,76	R\$ 3.852.595,37

ANEXO "C" DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 14/2017, REMANESCENTE DO RESCINDIDO CONTRATO N. 37/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL SOB DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA CONSTRUTORA OURO BRANCO LTDA EPP. (PREGÃO ELETRÔNICO N. 52/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO CNJ/SEI N. 02324/2015.)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - VIGENTE A PARTIR DE 12 DE NOVEMBRO DE 2017

Empresas sujeitas ao regime de Incidência Cumulativa

SERVIÇOS		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%
2	LUCRO (L)	7,40%
3	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%
4	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS (SRG)	1,77%
04.1	Seguro-Garantia	0,80%
04.2	Risco	0,97%
8	TRIBUTOS (T)	7,88%
05.1	Cofins	3,00%
05.2	PIS	0,65%
05.3	ISS	2,00%
05.4	CPRB	2,00%
		24,52%

MATERIAIS		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%
2	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%
3	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS (SRG)	1,77%
03.1	Seguro-Garantia	0,80%
03.2	Risco	0,97%
4	TRIBUTOS (T)	8,68%
04.1	Cofins	3,00%
04.2	PIS	0,65%
04.3	CPRB	2,00%
		13,48%

EQUIPAMENTOS		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	TRIBUTOS (T)	8,68%
01.1	Cofins	3,00%
01.2	PIS	0,65%
01.3	CPRB	2,00%
		5,99%

Empresas sujeitas ao regime de Incidência Não-Cumulativa

SERVIÇOS		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%
2	LUCRO (L)	7,40%
3	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%
4	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS (SRG)	1,77%
04.1	Seguro-Garantia	0,80%
04.2	Risco	0,97%
8	TRIBUTOS (T)	13,28%
05.1	Cofins	7,60%
05.2	PIS	1,65%
05.3	ISS	2,00%
05.4	CPRB	2,00%
		32,56%

MATERIAIS		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%
2	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%
3	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS (SRG)	1,77%
03.1	Seguro-Garantia	0,80%
03.2	Risco	0,97%
4	TRIBUTOS (T)	11,29%
04.1	Cofins	7,60%
04.2	PIS	1,65%
04.3	CPRB	2,00%
		20,64%

EQUIPAMENTOS		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	TRIBUTOS (T)	11,29%
01.1	Cofins	7,60%
01.2	PIS	1,65%
01.3	CPRB	2,00%
		12,68%

Empresas sujeitas ao regime de Incidência Simples Nacional

SERVIÇOS		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%
2	LUCRO (L)	4,94887%
3	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%
4	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS (SRG)	1,77%
04.1	Seguro-Garantia	0,80%
04.2	Risco	0,97%
5	TRIBUTOS (T)	10,20%
05.1	Cofins	2,63%
05.2	PIS	0,57%
05.3	ISS	5,00%
05.4	CPRB	2,00%
		25,13%

MATERIAIS		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%
2	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%
3	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS (SRG)	1,77%
03.1	Seguro-Garantia	0,80%
03.2	Risco	0,97%
4	TRIBUTOS (T)	8,20%
04.1	Cofins	2,63%
04.2	PIS	0,57%
04.3	CPRB	2,00%
		12,94%

EQUIPAMENTOS		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	TRIBUTOS (T)	8,20%
01.1	Cofins	2,63%
01.2	PIS	0,57%
01.3	CPRB	2,00%
		5,49%

ANEXO "D" DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 14/2017, REMANESCENTE DO RESCINDIDO CONTRATO N. 37/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL SOB DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA CONSTRUTORA OURO BRANCO LTDA EPP. (PREGÃO ELETRÔNICO N. 52/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO CNJ/SEI N. 02324/2015.)

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	17,80	17,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,80	0,00
B2	Feriados	3,41	0,00
B3	Auxílio Enfermidade	0,89	0,69
B4	13º Salário	10,70	8,33
B5	Licença Paternidade	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,71	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,41	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	7,82	6,09
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
B	Total dos Encargos Sociais que recebem as incidências de A	42,95	15,84
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,91	3,83
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,29	0,23
C3	Férias Indenizadas + 1/3	5,52	4,30
C4	Depósito por despedida injusta	4,90	3,81
C5	Indenização Adicional	0,41	0,32
C	Total dos Encargos Sociais que não recebem as incidências de A	16,03	12,49
GRUPO D			
D1	Reincidência de A sobre B	7,65	2,82
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,44	0,35
D	Total das taxas incidências e reincidências	8,09	3,17
GRUPO E			
E1		0,00	0,00
E	Total dos Encargos Sociais Complementares	0,00	0,00
TOTAL (A+B+C+D+E)		84,87	49,30



Documento assinado eletronicamente por ANA MARIA CORDEIRO FONTENELE, Usuário Externo, em 22/12/2017, às 19:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por JULIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL, em 22/12/2017, às 19:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no [portal do CNJ](http://portal.do.cnj) informando o código verificador **0392254** e o código CRC **E29F6BCA**.